

11 - Požega-Slavonia distrikt



Požega-Slavonia County er et kroatisk amt i det vestlige Slavonien. Dens hovedstad er [Požega](#). Dens befolkning var 78.034 ved folketællingen i 2011.

Ved siden af byen Zagreb og [Bjelovar-Bilogora County](#) er det et af tre kroatisk amter, der ikke grænser op til en anden nation.

Der er 156 navngivne bjerge i Požega-Slavonia County. Det højeste og mest fremtrædende bjerg er [Brezovo polje](#).

Požega-Slavonia Amt, det grønne og gyldne "Vallis Aurea" blev nævnt for første gang i 1210 som Požega Amt med sæde i Požega fæstningen (i dag den gamle by i centrum af Požega).

Med et areal på 1.823 kvadratkilometer, omkring 64.420 indbyggere (1,66% af den samlede befolkning i Kroatien), og en gennemsnitlig befolkningstæthed på 35,34 indbyggere/km², er Požega-Slavonia County et af de mindste amter i Republikken Kroatien.

Požega-Slavonia County består af 5 byer (Lipik, Kutjevo, Pakrac, Pleternica, Požega) og har det samme antal kommuner (Brestovac, Čaglin, Jakšić, Kaptol, Velika). Se beskrivelse af byerne længere nede i indeværende dokument.

Når der tænkes på Slavonien, den kontinentale region i Kroatien, er den første tanke et langt og fladt område.

Požega-Slavonia County er dog omgivet af bakker og bjerge, hvor de højere dele for det meste er dækket af skove med det moderate kontinentale klima.

På de sydlige skrånninger af bjergene og bakkerne er placeret de verdenskendte vinmarker, og dalen er dækket af frugtbare marker.

Det er vigtigt at nævne den nordlige bakke [Papuk](#), der laver anderledes klima på sydlige skrånninger og beskytter dalen mod stærke nordlige vinde, og de sydlige skrånninger har et mildere klima end dalen.

Det økonomiske miljø i Požega-Slavonia County er baseret på landbrug og forarbejdningsindustri. De mest repræsenterede grene af forarbejdningsindustrien er metalforarbejdning, træforarbejdning og fødevarerindustri, mens en mindre del er tekstilindustrien og produktion og forarbejdning af ikke-metalliske mineralske produkter og elektrisk udstyr.

Økonomien i Požega-Slavonia County er traditionelt eksportorienteret til omkring 30 europæiske og globale markeder.

Traditionen for iværksætteri og håndværk samt metalforarbejdnings-, tekstil-, træ- og fødevarerindustrien giver en stor mulighed for den videre udvikling af Požega-Slavonia County. Amtet er også kendt som et landbrugsområde, især for vinproduktion.

I Požega-Slavonia Amt er der tradition og yderligere potentiale for forbedring af ferskvandsfiskeri og hesteavl i de vestlige dele af Amtet.

Derudover er det fredede miljø og naturressourcer et potentiale og motivation for honningproduktion.

Rig kulturel og historisk arv og bevaret natur er potentialer for udvikling af kontinental turisme, især ved at styrke kulturturismen og kulturelle og kreative industrier.

Disse ressourcer er også potentialet for mere intensiv udvikling af andre selektive former for turisme, såsom jagt, landdistrikter, sportsturisme osv. Det er vigtigt at nævne nogle flere eksempler, der har potentiale til at styrke turisttilbuddet, og det er talrige villaer, herregårde, slotte, Lipik Spa og Statens Stud Farm Đakovo – Lipik som mange andre.

Det er et amt, der smadrer den gængse forestilling om det flade Slavonien, da der her på et relativt lille område, sammen med sletter med frugtbare marker, er bjerge og bakker, hvis foden til gengæld er prydet af kendte vinmarker, mens de højere dele er for det meste under skov.

Požega-Slavonia County består af to adskilte enheder - Požega-dalen og Pakrac-Lipik-regionen.

Som nævnt ligger følgende større byer i amtet:

- [Byen Požega \(amtssæde\)](#)
- [Byen Lipik](#)
- [Byen Pakrac](#)
- [Byen Kutjevo](#)
- [Byen Pleternica](#)

Byen [Požega](#) (amtssæde)

Požega er en by i det vestlige Slavonien, og det østlige Kroatien, med en samlet befolkning på 22.364 (folketælling 2021). Det er det administrative centrum i [Požega-Slavonien Amt](#).

Požega (højde: 152 m) ligger i den sydvestlige del af Požega-dalen, eller Požega-bassinet. Denne frugtbare dal har været vigtig siden antikken - dens romerske navn var *Vallis Aurea*, hvilket betyder "gylden dal".

Dalen er dannet af de slaviske bjerge [Požeška Gora](#), [Psunj](#), [Papuk](#), [Krndija](#) og [Dilj](#).

De vigtigste erhverv omfatter landbrug, vinavl, husdyravl, metalforarbejdning (støberi, maskiner og traktorer, husholdningsapparater), fødevarer (chokolade, slik og drikkevarer), tekstiler (færdige), træ og tømmer, byggematerialer (mursten, tagsten) og trykkerier.

Byen har en 800 år gammel kulturel og historisk arv. Dens omhyggeligt elskede traditioner ligger til grund for turistudviklingen i Požega.

Det centrale torv med en række flotte bygninger ([Helligåndskirken](#), [Franciskanerklosteret](#), Byens Hus osv.) og en [pestsøjle](#) er en af de smukkeste pladser i Kroatien.

Požega er vært for en række traditionelle kulturelle begivenheder og forestillinger.

Grgurevo eller St. Gregory's Day er et traditionelt show af kanoner og mørtel, udstillet på det centrale torv.

Begivenheden omfatter mortarbranden i Požega vinmarker, som symboliserer jagten på osmannerne fra regionen og mindes sejren over tyrkerne på Sokolovac Hill i 1688.

[Croatian Minute Movie Cup](#) - en international festival med et minut lange film - og det nationale hundeshow afholdes i maj.

Begivenhederne i juni er St. John's Bonfire (21. juni), Kulenijada - en særlig begivenhed dedikeret til præsentation og smagning af de allerbedste [kulen](#) (slaviske [paprika-aromatiserede](#) pølser), serveret med lokale kvalitetsvine.

Begivenhederne i september er Fišijada (fiskeri og forberedelse af slaviske fiskespecialiteter) og den vigtige musikfestival Golden Strings of Slavonia (første weekend i september).

Denne begivenhed er en konkurrence af folkemusikudøvere og sangere, men inkluderer også andre begivenheder (druehøst, skønhedskonkurrence, den mest "swaggering" bondepige, nationale kostumer show osv.).

Orgelmusikaftener arrangeres i anledning af byens dag og til minde om dens protektor, St. Teresa of Avila (15. oktober).

Der er en quizkonkurrence hver april, "[Spring Open Vallis Aurea](#)" (SOVA), arrangeret af [Quiz elskerens klub](#).

SOVA vækker fra Pub quiz, en populær begivenhed, der normalt arrangeres på fredage hver anden uge, og bliver sandsynligvis den største uafhængige quizkonkurrence i landet.

Fra vejen, der fører gennem de flade marker i Požega i det fjerne, kan du se bjergene, som ofte glemmes, når man tænker på den østlige del af Kroatien. Požega ligger i det regi, i den såkaldte Golden Valley.

På en rundtur i byen, kan du starte ved torvet.

"Den bedste rute" tager dig med på en cirkulær bytur, som det tager cirka 1,5 timer at gennemføre.

Først er det en god ide at lære seværdighederne på Holy Trinity Square at kende. Der vil du se Bymuseet, Rådhuset, Det Grønne Marked, Helligåndskirken med Franciskanerklosteret, Det Hellige Treenighedsmonument kendt også som "Pestsøjlen", Byens Teater og Bispepaladset.

Når du har set torvet, kan du tage den sydlige rute ned ad Cehovska ulica-gaden mod County Court Palace på hjørnet af Ulica Dragutin Lerman-gaden (han var en verdensberømt opdagesrejsende i Afrika i det 19. århundrede) og derefter fortsætte længere ned ad hovedgaden til "Kamenita vrata" (Stenportene) og det mindeværdige monument til soldaterne og ofrene for Kroatiens uafhængighedskrig i 1991, bedre kendt som Homeland War.

Derfra skal du dreje til højre og fortsætte ned ad Ulica Franje Thauzyja-gaden mod Trg Svete Terezije-pladsen, hvor du sandsynligvis vil blive lidt længere.

Her finder du statuen af munken Luka Ibrišimović Sokol, befrieren fra det 17. århundrede fra osmannerne, bispedømmet Požega bispedømmet og den smukke barokke katedral St. Theresa of Avila.

Bag den nærliggende katolske grundskole og Gymnasium vil du se en lille bakke med en dejlig park-skovpromenade kaldet "Stari grad", stedet for det tidligere middelalderlige befæstede slot.

Fra domkirkepladsen fortsætter du ned ad Ulica Pape Ivana Pavla II Street, ved siden af gymnastiksalen mod Ulica Antuna Kanižlića Street.

Der ved siden af grundskolen drej til højre mod klosteret for søstre af velgørenhed i St. Vincent.

Lige ved siden af klosteret, i retning af torvet, vil du se den sidste af seværdighederne på ruten - den romanske-gotiske-barokke kirke St. Lawrence og derfra kun få skridt væk fra hvor du startede denne tur.

En af de souvenirs, du simpelthen skal tage med dig fra Požega, er en chokoladebar eller en flaske frugtlukør fremstillet af Zvečevo, den berømte slikfabrik.

I slutningen af turen, lige overfor biskoppens palads, finder du turistinfocentret og Požega turistkontor. Der kan du finde bykort og turistbrochurer og få mere information om byen og landskabet. Turistkontorets personale vil være mere end glade for at hjælpe dig med nogle tips om, hvad du ellers skal besøge og opleve i Požega og de omkringliggende "Hills and Walleyes".

Byen [Lipik](#)

Lipik er en by i det vestlige Slavonien i [Požega-Slavonien Amt](#) i det nordøstlige Kroatien. Det er kendt for sine kurbade, mineralvand og Lipizzaner stalde.

Lipik blev besat af osmanniske styrker sammen med flere andre byer i Slavonien indtil befrielsen i 1691.

I 1773 blev det varme vand i Lipik beskrevet positivt af en Varaždin-læge. Det fortsatte med at blive brugt som behandlingsspa i over et århundrede, og i 1872 blev det første hotel åbnet i byen. I 1920 voksede antallet af hoteller til seks. Spa-behandling er stadig det største fokus for økonomien for byen.

I slutningen af det 19. og begyndelsen af det 20. århundrede var Lipik en del af [Požega Amt](#) i Kroatien-Slavonien.

Lipik er også vært for en [Lipizzan-stald](#), der var blevet bygget i 1843 under det habsburgske monarki. Det havde tidligere nydt statsanerkendelse i Jugoslavien mellem 1938 og 1950'erne, da det blev lukket til fordel for stalden i [Lipica](#), Slovenien.

Det blev genåbnet i 1981, men derefter under den kroatiske uafhængighedskrig blev hestene evakueret og ført til [Novi Sad](#), Serbien, hvor de forblev indtil deres forhandlede tilbagevenden i 2007.

Byen Lipik er den vestligste af i alt 5 slaviske byer i Požega-Slavonien Amt. Det kan frit siges, at byen ligger ved Slavoniens porte, hvor slaviske skikke og kultur begynder. Lipik er en lille by i dalen af skråningerne af Psunj langs floden Pakra.

Turisme er baseret på året rundt tilbud fra Lipik Spa og Lipik State Stud Farm, et sommerkompleks af udendørs swimmingpools, arrangementer og rekreation i naturen.

Opdagede hypertermiske kilder i skoven har styrket mange siden romertiden. Gennem historien er den århundredgamle egeskov blevet suppleret med nye planter og tematisk arrangeret i en nybarok park, og der er skabt et unikt kursted omkring foråret.

Lipik har altid oplevet fremskridt og forandring, og netop på grund af sin lange historie og forskellige kulturer er det interessant for gæsterne i dag.

Den atypiske slaviske by begyndte at tiltrække turister i begyndelsen af det 19. århundrede, som fulgte den økonomiske udvikling i hele området.

Blandt de første besøgende, der var ivrige efter hvile og sundhed, var venner og adelige fra Janković-familien. I 100 år har familien været ansvarlig for udformningen af parken og opdræt af heste på den nærliggende ejendom, hvorfra opdræt af ædle Lipizzaners startede og State Stud Farm Lipik blev grundlagt.

I midten af det 19. århundrede blev der bygget nye bygninger af kurbade og villaer, og Lipik fik en aristokratisk flair.

Med et toptilbud af kurbade, den særlige egenskab ved den neo-barokke park og aristokratisk rekreation på studgården, blev Lipik anerkendt som en moderne destination for kontinental turisme i Europa.

Æraen i slutningen af det 19. århundrede med de nye turistfaciliteter Marble Baths, Dependence, Kurhotel, Wandelbahn og Cursalon, mange promenader og springvand i parken kaldes "Belle Epoque" Lipika. Destinationen er forbundet med tog med Wien og Budapest, og bliver en destination for mange turister hele året.

Gennem det 20. århundrede udvidede Lipik med opførelsen af villaer, et kompleks af udendørs swimmingpools, senere et nyt hotel og naturlige attraktioner.

I slutningen af samme århundrede kom en slående krigstid til byen, der dog varede kort tid. Ikke desto mindre er Lipik igen i begyndelsen af den igangværende økonomiske udvikling, og i de sidste 10 år er turismen også begyndt at udvikle sig.

I dag er sundhedsturisme Toplica Lipik stadig vigtigere, og det rekreative tilbud fra State Stud Farm Lipik er stadig højere kvalitet.

Det unikke turisttilbud fra Lipik og den lange tradition for turisme placerer Lipik som et særligt sted for din ferie og rekreation i det eneste slaviske amt.

Byen Pakrac

Pakrac er en by i det vestlige Slavonien, Kroatien. Befolkningen udgør 4.842 og den samlede kommune befolkning 8.460 (folketælling 2011).

Pakrac ligger på vejen og jernbanen, der forbinder regionerne [Posavina](#) og [Podravina](#).

Byen blev første gang nævnt i 1237. Den blev fanget af det [osmanniske rige](#) i 1543.

Det var oprindeligt et kaza-center i Sanjak i [Pojeđa](#) mellem 1543 og 1552, derefter i [Sanjak of Pakrac](#) i [Rumelia Eyalet](#) mellem 1552 og 1559.

Senere var det centrum for Sanjak of Pakrac mellem 1559 og 1601, da sanjak-sædet blev flyttet til [Cernik](#).

Det osmanniske styre i Pakrac varede, indtil østrigerne erobrede det i 1691. I slutningen af det 19. og begyndelsen af det 20. århundrede var Pakrac en del af [Požega Amt](#) i Kroatien-Slavonien.

Fjendtlighederne under de jugoslaviske krige i Pakrac begyndte den 18. august 1991, da serbiske tropper beskød byen fra positioner i de nærliggende bakker.

Kroaterne i Pakrac organiserede sig hurtigt i selvforsvarsheder og i en våbenhvile underskrevet i januar 1992 blev byen opdelt i kroatisk og serbisk sektorer.

[UNPROFOR](#) var stationeret ved demarkationslinjen. I den serbiske del af Pakrac drev Krajina-serbiske [militære ledelse koncentrationslejren Bučje](#) (18 km uden for Pakrac), hvor kroatisk civile og serbere, der var imod Krajina-regeringen, blev fængslet og dræbt.

I begyndelsen af maj 1995 blev det østlige Pakrac generobret af kroater i [Operation Flash](#) i den sidste fase af den kroatisk uafhængighedskrig. Serbere, der boede i det østlige Pakrac, forlod snart området i stort antal.

Pakrac ligger i dalen af floden [Pakra](#) i det vestlige Slavonien, 26 km nordøst for Novska.

Det blev første gang nævnt i 1237 som en bosættelse på listen over Ivanovo godser under navnet Pekriz.

Indkvartering i Pakrac giver byen en transitturistisk betydning.

Vigtige sakrale bygninger fra XVIII århundrede er placeret i det historiske centrum af byen, hvor hoffet af Baron Trenk, og resterne af en af de første mønsteder i Kroatien, den såkaldte Spahijski podrum.

Ud over talrige historiske bygninger i centrum af byen under krigen i 1991 og 1992, er byen også kendt for kirken Sv. Jomfru Marias himmelfart, Church of St. Duha et al.

Det økonomiske grundlag er landbrug, vindyrkning, husdyrhold, skovbrug, træ og byggeindustrien.

Floden Pakra og de nærliggende bjerge Psunj og Ravna gora er steder for rekreation i umiddelbar nærhed.

Et særligt træk ved Pakrac-regionen er mange italienske bosættelser, hvor italienske skikke, sprog og køkken (italiensk salami) er bevaret.

Byen [Kutjevo](#)

Kutjevo er en by i det østlige Kroatien. Det ligger i Slavonien-regionen, nordøst for byen [Požega](#).

Kommunen Kutjevo ligger blandt bakkerne i hjørnet, hvorefter den fik sit nuværende navn ("kut" er et hjørne på kroatisk).

I dag har Kutjevo 6.267 indbyggere.

Kutjevo er kendt for næsten otte århundreders tradition for dyrkning af vinstokke på Krndijas skrånninger og produktion af kvalitetsvine, i dag almindeligt kendte og verdensberømte Kutjevo Graševina, grå og hvid Pinot, Traminer og Rhiner Riesling.

Kutjevo-vinkælderen blev bygget af cistercienserne, da de kom til dette område i 1232.

Efter osmannernes fordrivelse tilhørte godserne i Kutjevo jesuitterne i Požega med forpligtelsen til at støtte Požega-gymnastiksalen.

I 1734 byggede jesuitterne kirken St. Mary i Kutjevo. Efter jesuitterne tilhørte godset Kutjevo staten, og fra 1873 til familien Turković.

Byen [Pleternica](#)

Pleternica er en by i regionen Slavonien, 12 km sydøst for Požega, og ligger i Požega-dalen.

Indbyggertallet i kommunen er 11.323, med 3.418 i Pleternica (2011).

Byen ligger ved sammenløbet af floden Londža i [Orljava-floden](#), ved foden af bjerget [Požeška Gora](#); højde 153 m (502 fod).

Pleternica er kendt i sin historie som et marked, et uddannelses- og kulturcenter.

I dag er Pleternica en by med 11.286 indbyggere, der plejer sin rige kulturelle og historiske arv, hvilket bedst afspejles i "Lidas tid".

Pleternica blev første gang nævnt i 1270 under navnet St. Nicholas, og denne helgen er stadig den skytshelgen for denne by.

Det beskrives, at skolen i Pleternica blev grundlagt i 1779, og det frivillige brandvæsen i 1892.

I begyndelsen af det 20. århundrede blev Sangforeningen, den kroatiske Sokol og den kroatiske læsesal og biblioteksforening grundlagt.

I dag blev Pleternica er godt forbundet og økonomisk stærkere, og henvender sig primært til træindustrien.

Naturelskere kan gå rundt i de omkringliggende bakker, lysninger og skove.